M.to Ill.e et Ecc.mo SS.r et Patron Coll.mo

Mando a sua S.ria Ecc.ma l’inclusa copia del testamento del q. S.r Francesco Caio solo per incontrare li comandi di sua S.ria Ecc.ma; ma non già aciò che alcuno di quella si voglia, prout il Comp.e di Carpenedolo non si è impaciato, nè impullunato in quella eredità Prima specialiter il detto S.r Francesco è morto salupte(?) in bassa fortuna, che non vi neanche la dote di sua moglie, et quel che è peggio, nè anche da pagar li suoi debiti, cossì una parte del detto Comp.e non era nè è per rendere utile alcuno, ma bensì molto impazzio alli Reg.ti , come si può vedere da l’hordine et dispositione delli beni di essa eredità; anzi non ho a caro che si sappia di havere mandata essa copia, per non ricevere qualche disgusto, come sua S.ria Ecc.ma può benignamente, guardereste considerare; perchè ho scoperto picca tra il S.r Hipolito Folloni et il suo massario, atteso che sso S.r Hipolito non li vol licentiar se non li dimandano la licentia, et essi massari non vogliono dimandarli essa licentia, nè son risoluto parlarne al S.r Antonio Bozzola cugino del detto S.r Hipolito, il quale vi ha detto di temere fatto l’officio,  ma di non haver potuto spontar cosa alcuna, tutta via, se cossì paresse bene a sua S.ria Ecc.ma .

A dirne una parola al detto S.r Antonio, mi rimetto al suo parere; sichè senza questa risoluzione non si può passare avanti; nel mio interesse, grout cosa certa, che noi siamo venuti officiali di Pallazzo così che io sappia, et farli far questa taxa; subito venuti, io la farò fare, et puoi venirò con la relazione et per fine affermandomi pronto alli comandi da sua S.ria Ecc.ma di tutto core a lei et a tutti di casa sua mi raccoamndo.

Carpendolo li 6 Febraro 1653

De Sua S.ria M.to Ill.e et Ecc.ma 

Devotiss.mo Servitore

Lanfranco Dandrea

Testamentum Mag.ci D. Francisci de Caiis

Al nome del S.r Dio. Perchè niuna cosa è più certa della Hora della Morte, et niuna cosa più incerta della hora di quella; per tanto quivi il Mag.co S.r Francesco del q. Mag.co S.r Hortensio Coglio Cittadino di Bressa, et habitante in Carpenedolo, sano per gratia del S.r Dio della mente, senso, et intelletto,ancor che sia indisposto del corpo per la sua conformità, volendo mentre che la mente sua persiste in buona et perfetta dispositione provedere alla salute dell’Anima sua, et delli suoi beni temporali talmente disporre, aciò che doppo la sua morte tra li suoi posteri overo heredi alcuna lite non nasca. Perciò il presente suo ultimo testamento in questo modo et forma ha fatto, fa procura, dispone , et hordina nel modo che qui sotto segue, cioè:

In prima l’Anima sua ha raccomandata al onnipotente S.r Dio, et alla Beatissima Madre, Vergine Maria,pentendosi delli suoi errori.

Item ha lassiato, et per virtù di ligato lassa che li siano fatti li debiti essequii funerali con cellebrar divini officii soliti, mentre che il suo cadavere sarà sopra della terra.

Item la lassato, et per virtù di legato, et per amor di Dio lassa lire ducento plt alli Poveri della Casa de Dio; altre lire ducento alli Poveri della Misericordia, et altre lire ducento alli Rev.di Padri del Carmine di Bressa, da esserli detti, et numerati doppo sarà finito l’usufrutto dell’infrascritta S.ra sua consorte.

Item ha lassato molte come di sopra alli RR.di Padri Capuzzini altre lire ducento plt da essere spese, overo dispwnste per servitio di essi  Relligiosi, conforme alli loro hordini, da esserli datti nel modo sttoscritto.

Item ha lassato come di sopra lire cento plt alla schola del Smo Sacramento, et altre centoa quella del S.mo Rosariodella terra di Carpenedolo da essere datte come sopra.

Item ha lassato, et per virtù di legato lascia che D.na Hipolita sua massara debba haver habitation in casa di esso D. testatore lasciando con le spese cibarie tutto il tempode vita sua, servendo però et adoperandosi, sì come sin qui ha fatto in servirel’infrascritta S.ra sua consorte, et in caso anche che sopravivesse, o che fosse finito l’usufrutto infrascritto, volo che debba conseguiril detto beneficio.

Item ha lassato, et per virtù di legato lassa che la Mag.ca S.ra Clementia sua dilettissima consorte debba et possa goldere tutti li suoi beni, sì presenti, come futuri, tutto il tempo della vita sua, stando però casta, et vivendo vita viduvile, senza aver aggravio da render alcuna administratione del usufrutto di detti beni, dalla qual confessa hanno hauti molti mobili et uttensili di casa dekki quali asserisce constar scrittura overo Instrumento, li quali hora per cautione della sudetta S.ra sua consorte siano per più Instromenti, o non, li conferma, volendo che debbano haver il loro effetto, et hvendone tanti, et che non fossero divisi, vole che lei li possa haver, rimettendosi alla sua conscientia. De tutti gli altri rimanenti (?) suoi beni sì mobili come immobili presenti etfuturi, sive in detto madoscina(?), debiti, et rendita, stando però sempre fermi et validi li sudetti legati, et doppo sarà finito il detto usufrutto, suoi heredi universali ha instituitiet hordinato li spe. SS.ri Regenti del Consiglio di Capitale, overo detto Comp.e con obligo di dispensar detti beni in opere pie et per amor de Dio, come ad essi parrà et piaceràper beneficio dell’Anima del sudetto D. testatore; intendendosi certo che siino Comissarii et essecutori del presente suo ultimo testamento, li quali obsecra per amor de Dio a voler riceverne questo carico.

Cassando, annullando, et renovando ogni altro suo ultimo testamento et ultima volontà, se sin qui ne havesse fatti, volendo, et intendendo questo presente deve essere il suo ultimo testamento et sua ultima volontà per causa di morte, il qual se non voleva per le cause sudette, volendo debba vallere per raggion de codicillo, overo più codicilli, o per causa di donatione doppo la sua morte, et per amor de Dio, et per ogni altro miglioramento.

Actum, conditum et publicatum fuit suprascriptum testamentum, et ultima volunptas per me Notarium infrascriptum de expresso hordine et comissione Praefati testatoris existentis in eius lecto posito in Camera superiori Domus eius habitationis sita in terra Carpenedoli,in contrata illaunde de Lanfranchiis ipsius territorii BrixiaeDistricti. Anno Domini, Nativitate eiusdem millesimo sexcentesimo decimo septimo, Indictione ultima, die vero vigesimo nono mensis Maii post statim sonatum signum Ave Mariae, cum duobus et pluribus luminariis, presentibus D. Andrea q. D. Zuglii de Firrianis  et Laurentio q. d. Baptistae de Gabaivis, et Horatio et Jo.Baptista eius figliis, D.o Hieronimoq. Jovitae de Balladis, D. Francisco q. D. Stephani de Agoguriis, et Albesio q. Benedicti de Stevaldis, omnibus dictae terrae Carpenedoli et habitatoribus testibus idoneis, notis, rogatis et vocatis, et asserentibus conoscere dictum D. testatoremet a me Notario actum de quibus omnibus suprascriptis rogats um egoFranciscus Zerlera noatrius publicus confirmavi testamentum ad laudem viri sapientis.
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Bre. 24
Lettera di G.B. Bonardo: 15.7.1621

Molto Mag.co S.or et P.ron mio Hon.do

Con la presente mia venua a Ven.a con la galia del Clar.mo S.or Massimo Contarini non ho voluto manchare basciarli le mag.che mano salutandola per infinite volte et perchè mi confido nella somma bontà et benignità di quella et la grandissima benevolentia et amore che lei mi ha portato trovandomi infermo di grandissima malattia et bisogno in grandissima becessità però recorro alla somma bontà et benignità di V.S. voglia degnarsi se non per altro per elemosina aiutarmi di qualche denaro perchè trovandomi alla fine della condanna possi liberarmi di questi inferni trovandomi debito cento lire quale tutto ho fatto per malatia et pregho anchora V. S. che si degni esser con il padre rettore et il padre comesso et mostrali questa lettera et oprare che anchora la Religione loro mi aiutino per la mia liberatione assicurandola che se Dio vorrà che io escha di questi inferni per suo mezo mi conoscerà per fid.mo ser.re sì come li son sempre stato et se non potrò sodisfare a tanti oblighi cercharò in parte però restando senza che come mio amor.mo padrone non mi mancharete di ogni V.ro favore et aiuto di quanto vi servivo non sano più lungi se non che sto aspettando la bona resposta con l’aiuto di quanto li scrivo et recapitare il tutto alle Zattere in Ven.a in mano dell’Ill.mo S.or Benedetto Contarini padre del clar.mo S.or Massimo mio patrone che haverò il tutto securo et con tal fine me vi raccomando con basciarli mag.che mano questo dì di Ven.a dalle Zattere della galia del cl.mo S.or Massimo Contarini li 15 luio 1621.